Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Bragança Paulista

COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 61/2025 - CGP-BRA/DRG/BRA/IFSP

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO-PEDAGÓGICA

Edital nº 99 de 24/10/2025 - DOU 28/10/2025

A Diretora-Geral do Campus Campus Bragança Paulista torna público as datas, o horário
e o local para a realização da Prova de desempenho didático-pedagógica do processo
seletivo simplificado para a contratação de professores substitutos, nos termos do Edital nº
99 de 24/10/2025, publicado no DOU de 28/10/2025 e retificado pelo Edital nº 101 de
30/10/2025, publicado no DOU de 31/10/2025.

Campus: Bragança Paulista

Área: Letras: Português e Espanhol Nº de Vagas: 01 / PP

Área: Letras: Português e Libras Nº de Vagas: 01 / PP

Local da prova:
Avenida Major Valle, 2013 - São Miguel -
Bragança Paulista/SP

Orientações Gerais:

Orientações específicas caso a prova seja presencial.

A prova será no horário estipulado para cada candidato(a);
A prova de desempenho didático-pedagógica, à qual os(as) demais candidatos(as)
não poderão assistir, terá duração máxima de 15 (quinze) minutos, podendo haver
um acréscimo de até 10 (dez) minutos para arguição pela Banca Examinadora;
O(a) candidato(a) deverá comparecer ao IFSP - Campus Bragança Paulista, no dia e
horário determinados, para a prova de desempenho didático-pedagógico com, no
mínimo, 10 (dez) minutos de antecedência, apresentando à comissão organizadora
documento oficial de identificação. O(a) candidato(a) deverá aguardar a aprovação
de entrada na sala;
Para a prova didático-pedagógica serão disponibilizados os seguintes recursos:
lousa, giz/pincel. Também será disponibilizado computador com projetor, contudo, o
candidato deverá planejar a apresentação de modo a poder realizá-la sem a
utilização desses equipamentos devido a possíveis problemas técnicos que venham
ocorrer (incompatibilidade dos softwares, queda de energia, etc), não podendo alegar
impossibilidade de apresentação devido a falta desses recursos. Os candidatos que
desejarem utilizar outros recursos deverão trazê-los.
O(a) candidato(a) que não comparecer no local, dia e horário da prova será
automaticamente desclassificado(a).

Orientações quanto ao Plano de Aula:

REQUERIMENTO 61/2025 - CGP-BRA/DRG/BRA/IFSP / pg. 1

Orientações específicas caso a prova seja presencial.

O candidato deverá escolher um dos temas definidos no documento “ATO DE
DIVULGAÇÃO DOS TEMAS E REFERÊNCIAS” (publicado na página oficial do IFSP
- Campus Bragança Paulista), elaborar um plano de aula, e entregar três vias do
plano impressas e assinadas aos membros da banca examinadora antes do início da
prova de desempenho didático-pedagógica.

LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (SALA A402)

Data Horário Nome do candidato

02/12/2025 10:30 LUCIANA PEREIRA FRANCO

02/12/2025 11:00 PACELLI DIAS ALVES DE SOUZA

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS

CAROLINE DOS SANTOS CONCEIÇÃO
GILBERTO MOREIRA

JOYCE RODRIGUES PINHEIRO
MARCELO LIMA DE MELLO BRUZÃO
SOLANGE CRISTINA DEL FABBRO

LETRAS - PORTUGUÊS E LIBRAS (SALA A402)

Data Horário Nome do candidato

02/12/2025      09:30
LETICIA LEITE BATISTA
NASCIMENTO

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS

ANANDA LOIOLA SIMÕES ELIAS
DANIEL DE RESENDE SANTOS

Bragança Paulista, 28 de novembro de 2025

Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi
Diretora Geral do Campus Bragança Paulista

Documento assinado eletronicamente

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/BRA, em 28/11/2025 09:12:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1055791
4257ff1a26

REQUERIMENTO 61/2025 - CGP-BRA/DRG/BRA/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: